TOTAL GERAL RS 1.900.000,00

§1" - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) correrá por 

conta de superávit do exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, da Lei federal 

4320/64.

§ 2“ - O crédito aberto no Artigo 1°, no valor de RS 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos 

mil reais) correrá por conta de anulação parcial, conforme previsto no Artigo 43, da Lei federal 

4320/64, das seguintes dotações:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

5 1 220.0000 02.08.01.121220028.2.059000-3.3.90.39 992 RS 100.000,00

[...]

“Palmiro Ferreira Vieira”, analisando detidamente o presente Projeto, apresenta o 

seguinte Relatório, o qual é também nosso voto:

1.) Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do Prefeito 

Municipal que busca a autorização Legislativa para que o Executivo Municipal possa 

abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos 

mil reais), por conta de superávit do exercício anterior e anulação parcial.

2.) O valor, conforme justificativa trazida ao projeto aponta a 

necessidade de adequação de despesa tendo em vista emenda parlamentar no valor 

de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) 

para contratação emergencial de empresa para a prestação de serviços com 

fornecimento de mão-de-obra para as atividades relacionadas a rotina administrativa e 

atividades escolares no ambiente relacionados à Secretaria de Educação.

3.) Houve por parte do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a

[...]

a abrir crédito adicional especial e dá outras providências.”

C.M. LEME
P,ft/£A r* (ç

Justificativa: O Projeto de Lei em questão busca a urgência especial na 
tramitação legislativa, para autorizar o Executivo a abrir crédito adicional especial no 
valor de R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais) para adequação do 
orçamento da Secretaria da Educação para contratação emergencial em atividades 
relativas as rotinas administrativas e atividades escolares nos ambientes utilizados 
pelos alunos nas escolas da rede de ensino, o que justifica a adoção do regime de